
Obsah čísla 5/2012

Ročník XXXVI • Vydává: Ústav mezinárodních vztahů, v. v. i. • Šéfredaktor: Robert Schuster • Úvodníky, komentá-
ře: Zdeněk Zbořil • Odpovědná redaktorka: Milena Strejčková • Grafický návrh: Jakub Tayari • Distribuce: Dagmar
Červinková • Redakční rada: Veronika Bílková (předsedkyně), Vojtěch Belling, Miloš Calda, Jiří Fárek, Ondřej Hor-
ký, Jiří Kuděla, Kristina Larischová, Jaroslav Olša jr., Pavel Pšeja, Michael Romancov, Jiří Schneider, Zuzana Tráv-
níčková, Tomáš Weiss • Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů, nikoli vydavatele. Nevyžádané rukopisy redakce
nevrací.
All rights reserved. Copyright under the International Copyright Convention. No part of this publication may be repro-
duced, stored in retrieval systems or transmitted in any form or by any means without the prior permission of the In-
ternational Politics editorial office. Reprints are available upon request. Reprints and permissions: Write to Interna-
tional Politics, Nerudova 3, 118 50 Praha 1.
Redakce a administrace: Nerudova 3, 118 50 Praha 1 • telefon 251 108 151, 251 108 114, 251 108 107 • e-mailo-
vá adresa umvedo@iir.cz • Objednávky a předplatné přijímá administrace redakce. Vychází měsíčně. Cena výtisku
59 Kč. Předplatné na rok činí 590 Kč, ve Slovenské republice 29,28 €. Registrováno MK ČR E 5210.
Tiskne Petr Dvořák – Tiskárna, Jeřábová 1302, 263 01 Dobříš. Rozšiřuje redakce a další distributoři v drobném
prodeji. Ve Slovenské republice rozšiřuje L.K. Permanent, s.r.o. P.P.4., 834 14 Bratislava 34 • telefon +421 244 453
711 • fax +421 244 373 311 • e-mailová adresa Herslova@lkpermanent.sk • www.predplatne.cz. Informace o MP
a ediční činnosti ÚMV na www.iir.cz • Podávanie tlačoviny povolené SsRP Banská Bystrica č.j. Opč-3215/B-96 zo
dňa 12. 9. 1996. ISSN 0543-7962 • INDEX 46911

Tiráž

15. března až
15. dubna 2012

Světozor
15. 3. Slovenský prezident Ivan Gašparovič po-

věřil sestavením vlády vítěze parlamentních
voleb předsedu strany Směr-sociální demo-
kracie Roberta Fica.

15. Afghánský prezident Hamíd Karzáí se v Ká-
bulu sešel s americkým ministrem obrany
Leonem Panettou, kterého vyzval, aby ke
stažení vojáků došlo už v příštím roce.

17. Běloruská Celonárodní televize informova-
la o tom, že byli popraveni oba muži od-
souzení za loňský krvavý útok v minském
metru, při němž přišlo o život 15 lidí. Zprá-
va o vykonání trestu vyvolala kritiku po ce-
lém světě.

18. Novým německým prezidentem byl podle
očekávání zvolen evangelický pastor z býva-
lé NDR Joachim Gauck. Zvolen byl již
v prvním kole.

21. Francouzská policie vypátrala vraha, který
zastřelil v Toulouse a nedalekém Montauba-
nu tři židovské děti, rabína a trojici fran-
couzských výsadkářů. Francouz alžírského
původu se hlásí k teroristické síti al-Káida.

23. Papež Benedikt XVI. se vydal na svou první
cestu do Mexika a na Kubu. V Mexiku od-
soudil řádění narkomafií a zlo drog.

24. Japonská protiraketová obrana dostala roz-
kaz být připravená na plánované vypuštění
střely dlouhého doletu KLDR, pokud by
ohrozila japonské území.

25. Šéf izraelské diplomacie oznámil, že Izrael
hodlá zrušit spolupráci s Radou OSN pro
lidská práva na protest proti jejímu rozhod-
nutí týkajícímu se židovských osad.

26. V jihokorejském Soulu byl zahájen meziná-
rodní summit o jaderné bezpečnosti.

26. Joachim Gauck si jako cíl své první zahra-
niční návštěvy ve funkci německého prezi-
denta zvolil Polsko.

27. Delegáti druhého summitu o jaderné bez-
pečnosti, který se konal v Soulu, varovali
svět před jaderným terorismem, vyzvali k za-
jištění veškerého citlivého jaderného mate-
riálu do čtyř let a podpořili nezbytnou roli
MAAE při spolupráci mezi jednotlivými ze-
měmi světa.

28. Papež Benedikt XVI. vyzval na Kubě k ote-
vřené společnosti, s opozicí se nesetkal, ale
nepřímo se zastal vězněných disidentů.
Krátce se sešel s Fidelem Castrem.

30. Zástupci EU a Ukrajiny podepsali v Bruselu
smlouvu o přidružení Ukrajiny k Evropské
unii, jež předpokládá vytvoření zóny volné-

Světozor

1Mezinárodní politika 52012

Světozor • 1

Erik Siegl | Báseň o bombě •2

Chudoba z chudoby a rozvoj rozvoje | -zz- • 3

ROZVOJ A CHUDOBA

Pavel Nováček | Je udržitelný rozvoj slučitelný
s ambicemi rozvojových zemí? • 4

Lenka Sobotová | Udržitelná města: města pro všechny • 7

Michal Broža | Udržitelný rozvoj: Program 21. století • 10

Martin Vylíčil | V zajetí paradigmatu • 13

Ondřej Horký | Udržitelný rozvoj a chudoba v době postekologie • 15

Tomáš Tožička | Bohaté společnosti se budou muset radikálně uskromnit,
aby ty chudší dosáhly důstojného postavení • 18

VZTAHY A PROBLÉMY

Michal Kolmaš | Bezpečnostní rošáda ve východní Asii.
Proč Spojené státy stahují vojáky z Okinawy? • 22

Daniel Šmihula | Kosovský problém a jeho analógie • 24

Ivan Lukáš | Světové soupeření o nerostné suroviny jako jeden
z nejzávažnějších geopolitických problémů současnosti • 28

ZEMĚMI SVĚTA

Kateřina Šimová | Magické číslo 61 aneb Moldavský politický pat • 30

Michal Mádl | Stíny mrtvých nad Libanonem • 33

FILM A POLITIKA

Petr Kalinič | Květy války aneb „Japonská bestialita“
proti „čínskému mučednictví“ • 36

RECENZE

Lenka Sobotová | Města a rozvoj • 39

POSLEDNÍ STRANA

Foto na titulní straně

Větrná elektrárna v Donggangu, v čínské provincii Liaoning
Jacky Chen, Globe Media/Reuters


